
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
Via Sant’Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557 

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 - 0763/624497
mail tric81700x@istruzione.it  PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

     internet www.icoallerona.edu.it  

Prot.n. 7047/IV.6 Allerona, 16 novembre 2023

All’Albo d’istituto

Oggetto: Pubblicazione elenco dei docenti interni disponibili a svolgere il ruolo di Tutor dei Tirocinanti
(D.M. n. 249/10 art.11 c.3 e del D.M. 30/09/2011) – a.s. 2023/24.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249,
come modificato dal decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 25 marzo
2013, n. 81, concernente il regolamento sulla “Definizione della disciplina dei requisiti e delle
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma
416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244” e, in particolare, l’articolo 15, comma 1, che
prevede per i soggetti di cui alle lettere a), e c) la possibilità di conseguire l’abilitazione per
l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado mediante il compimento del
solo tirocinio formativo attivo di cui all’articolo 10 e all’articolo 13, che prevede corsi specifici
per il conseguimento del titolo di specializzazione sul sostegno; 

VISTO che il DD.MM. del 30-09-2011 ha fissato i criteri e modalità per l’individuazione dei tutor interni
per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto n. 249, prevedendo che in tal caso
sia il solo Dirigente a valutare i curriculum dei docenti candidati a svolgere tali ruoli, e che lo
stesso sceglie di elaborare un punteggio espresso in centesimo sulla base dell’Allegato A del
D.M. 8 novembre 2011; 

VISTO l’art.2 del D.M. dell’8 novembre 2011 che definisce i “requisiti e titoli” richiesti alle differenti
tipologie di tutor rientranti nel novero dell’art.11 del D.M.249/2010 e prevede la
predisposizione di una graduatoria interna dalla quale attingere per l’assegnazione dei compiti
di tutor del tirocinio; 

VISTO il DM 30.11.2012 n. 93, concernente la definizione delle modalità di accreditamento delle sedi
del tirocinio ai sensi dell'art. 12, comma 3 del decreto del Ministero dell'Istruzione,
dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

VISTA la Pubblicazione dell’elenco regionale per l’a.s. 2023/2024 delle Istituzioni scolastiche
accreditate ad accogliere i tirocinanti dei corsi destinati al conseguimento della specializzazione
sul sostegno; 

VISTO il Decreto dell’USR Umbria prot. 655 del 19-10-2023 con il quale è stato definito l’elenco
regionale aggiornato per l’accreditamento Istituzioni Scolastiche sedi di tirocinio a.s.
2023/2024, da cui risulta che l’I.C. “M. Cappelletti” di Allerona è inserito tra le sedi accreditate
ad accogliere i tirocinanti per il sostegno scuola secondaria I grado;



ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
Via Sant’Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557 

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 - 0763/624497
mail tric81700x@istruzione.it  PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

     internet www.icoallerona.edu.it  

VISTA la Circolare Interna n. 16 del 21/9/2023 di richiesta di disponibilità al tutoraggio dei tirocinanti
per lo svolgimento del Tirocinio Formativo Attivo (TFA). Classe di concorso: Specializzazione
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, ai sensi del D.M. 249 del 10
settembre 2010 e del D.M. 30/09/2011”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 2 del Decreto 8 novembre 2011 “I tutor dei tirocinanti
sono individuati e nominati dai dirigenti scolastici o dai coordinatori didattici delle istituzioni
scolastiche ricomprese negli elenchi di cui all'art. 12 del decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca 10 settembre 2070, n. 249. Al fine dell'individuazione di tali
docenti si dovrà tener conto del requisito di almeno cinque anni di servizio d'insegnamento a
tempo indeterminato, in assenza del quale non è possibile assumere l'incarico di tutor dei
tirocinanti.”, 

VISTE le domande e le richieste pervenute di disponibilità a svolgere il compito di tutor dei tirocinanti
universitari; 

DISPONE 

la pubblicazione della graduatoria interna per l’individuazione dei docenti con contratto a tempo
indeterminato disponibili a svolgere il ruolo di Tutor didattico accogliente dei tirocinanti universitari
presso codesta Istituzione scolastica

 Cognome e Nome 

Docente sostegno con
incarico a tempo

indeterminato con non
meno di 5 anni di anzianità

di servizio 

Istituzione scolastica sede del tirocinio diretto 

Antoniella Fabrizio SI Sc. Sec. Allerona – Castel Giorgio

Porcai Giuseppe SI Sc. Sec. Castel Giorgio – Castel Viscardo

Le assegnazioni dei tirocinanti su sostegno verranno effettuate sulla opportunità dettata dall’esigenza
formativa dei vari tirocinanti. La presente graduatoria ha valore per l’a. s. 2023/24 e fino a
predisposizione di nuova graduatoria, salvo diversa indicazione di legge.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Antonella Meatta
Documento firmato elettronicamente

   ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii

 


